retractatione ?

« Tertium. Utrum prædictum sacramentum quadam cen

sura notandum decreverit sanctissima sedes in judicio suo ?

« Quibus dubiis, auctoritate a Sanctissimo Pontifice Pio VI

mihi specialiter delegata , sequentem in modum respondetur ?

« Ad primum . Ab apostolica sede declaratum fuisse, non

licere præfatumjuramentum emittere.

« Ad secundum. Eos, qui tale juramentum emiserunt ad

illud retractandum teneri , simulque, ad scandalum reparan

dum , meliori modo quo fieri potest pro temporum locorum

que opportunitate.

« Ad tertium . Nullam huc usque censuram ab apostolica

sede latam fuisse adversus eos, qui ejusmodi juramentum

emiserunt.

« Romæ, die 24 septembris 1798.

« Signat. MICH . DE PEDRO, Episc . Isaurensis , deleg. apost . »>

(Recueil des décisions du Saint-Siége, tome 3º , p. 359. )

La République ne se tint pas pour battue ; elle imagina un

serment de liberté et d'égalité à prêter par tous les ecclésias

tiques qui voulaient exercer le ministère en France. Si l'on

prend la liberté et l'égalité sociales au point de vue philoso

phique, Pie VI avait déjà envisagé la question sous cet aspect,

et il l'avait résolue négativement dans son allocution au con

sistoire à l'occasion de la mort de Louis XVI. Le pontife de

courageuse mémoire s'était prononcé comme il suit :
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« Actum fuit, ut, cum his artibus ad suas partes maximam

populi multitudinem illexissent, ad eamdem, per omnes

Galliæ provincias, magis magisque ope ac promissis lactan

dam, seu potius illudendam , speciosum illud reperirent liber

tatis nomen, omnesque ad ejus elata insignia, ac vexilla evo

carent. Hæc illa nempe philosophica libertas est, quæ illuc

spectat, ut corrumpantur animi, ut depraventur mores, ut

omnis legum, ac rerum omnium ordo subvertatur. Eam

propterea gallicani cleri conventus fuit detestatus¹ jam in

plebis animos per fallacissimas irrepentem sententias, eam

nos ipsi in memorata encyclica hisce verbis designandam ,

declarandamque duximus : « Id præterea adgrediuntur per

<< ditissimi philosophi, ut quibus homines vinculis inter se,

a atque cum dominantibus conjunguntur, et in officio conti

« nentur, ea omnia dissolvant, liberum hominem nasci ad

« nauseam usque clamitant, regeruntque, nec cujusquam

<«< obnoxium imperio societatem propterea multitudinem

<< esse hominum ineptorum quorum se prosternat stupiditas

a coram sacerdotibus, a quibus decipiantur ; adeo ut con

« cordia inter sacerdotium et imperium nihil aliud sit, quam